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Vanamo sijaitsee kauniilla paikalla Päijänteen rannalla Säynätsalossa 15 km Jyväskylän keskustasta. Kartano on 
rakennettu vuonna 1926 ja sen on suunnitellut Suomen ensimmäinen naisarkkitehti Wiivi Lönn. Kartano on museo-
viraston suojelukohde. 

Vanamo on yksityinen 12-paikkainen lastensuojelun erityisyksikkö, jossa korostuu psykiatrinen osaaminen. Vana-
mo on suunnattu 12-17-vuotiaille nuorille, jotka tarvitsevat ympärivuorokautista kuntoutusta ja kasvatusta sekä 
turvallisia rajoja. Rakennus on kaksiosainen, josta toinen on 5-paikkainen ja toinen 7-paikkainen yksikkö. Vanamos-
sa toteutetaan myös suunnitelmallista jälkihuoltoa 18-21 –vuotiaille.

Vanamoon nuori voi tulla kiireellisesti sijoitettuna sosiaalipäivystyksen kautta, avohuollon tukitoimen sijoituspää-
töksellä tai huostaanotettuna. 

Toimintamme arvoja ohjaavat lastensuojelu- ja sosiaalihuoltolakiin perustuvat asiakkaan oikeudet ja lapsen etu, 
ammatillisen laatuajattelun työskentelytavat sekä asiakkaan kunnioittamisen myötä korostuvat yksilöllisyys, tasa-
vertaisuus, perhekeskeisyys, tarpeenmukaisuus ja turvallisuus. 

Toiminta-ajatus
Psykiatrista kuntoutusta käytetään sosiaalisen kasvatuksen tukena. Teemme moniammatillista perhe- ja verkos-
tokeskeistä työtä, jota toteutamme yhdessä koulutoimen, sosiaalitoimen, perusterveydenhuollon ja erikoissai-
raanhoidon kanssa. Nuorten yksilölliset terapiat järjestetään Jyvässeudun terveydenhuollon kautta. Vanamossa 
nuorelle tarjotaan turvalliset rajat kasvaa kohti aikuisuutta.

Nuoren tullessa Vanamoon perustehtävämme on kartoittaa nuoren sen hetkinen elämäntilanne. Käytössämme 
on mm. Omin Jaloin-menetelmä (Lohjan kaupunki) soveltuvin osin. Selvittelyjakso kestää neljä viikkoa, jonka 
pohjalta arvioidaan psyykkisen ja sosiaalisen tuen tarve sekä tehdään hoito- ja kasvatussuunnitelma. Näiden 
pohjalta suunnitellaan yhteistyössä nuoren verkoston kanssa jatkotoimenpiteet.

Lisäksi teemme jokaisen nuoren kohdalla kokonaisvaltaisen osaamisen kartoituksen. Kartoituksen tavoitteena 
on ymmärtää nuoren eri osa-alueiden taidot ja kehittämistehtävät. Osaamisen kartoituksen tuloksena olemme 
tietoisia nuoren sen hetkisestä tieto- ja taitotasosta, jolloin pystymme parhaiten tukemaan ja vahvistamaan nuo-
ren kokonaisvaltaista edistymistä kohti itsenäisyyttä.

Toimintamme tavoitteet
Toimintamme tavoitteena on luoda nuorelle kodinomainen ja turvallinen kasvuympäristö, jossa tuetaan nuoren 
kasvua ja kuntoutumista sekä koulutusta. Myös talon ulkopuolista harrastustoimintaa tuetaan.

Arjen toiminnan tavoitteena on antaa nuorelle terve aikuisen ja nuoren välinen luottamukseen perustuva vuo-
rovaikutus, jossa nuorta kuunnellaan ja hänen kanssaan keskustellaan avoimesti. Tavoitteenamme on myös eh-
käistä päihteidenkäyttöä ja alkavaa rikoskierrettä.

Vanamossa kasvatusta ja kuntoutusta tukevat yksilöllisyys ja osallisuus ympäristön kanssa. Päivittäiset sosiaa-
liset tilanteet auttavat nuorta löytämään oman paikkansa yhteiskunnassa.
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Perusopetus
Perusopetus tapahtuu yhteistyössä Jyväskylän koulutoimen lähikoulujen kanssa. Alkuvaiheessa opettaja ja kou-
lunkäyntiavustaja tekevät koulukartoituksen. Jos tilanne vaatii, laaditaan henkilökohtaista opetuksen järjestä-
mistä koskeva suunnitelma.

Ongelmatilanteissa toteutamme Vanamossa edistävää perusopetusta pienryhmässä opettajan johdolla. Pien-
ryhmäopetuksen tavoitteena on perusopetuksen turvaaminen ja sen myötä ymmärrys opiskelun merkityksestä 
omalle elämälle nyt ja tulevaisuudessa. Peruskoulun jälkeen tuemme nuorta ammatillisiin jatko-opintoihin ja 
muihin ammattiin valmentaviin tukimuotoihin, joita Jyvässeutu tarjoaa kattavasti.

Perhetyö
Kriisi- ja nuorisokoti Vanamo Oy toteuttaa suunnitelmallista ja yksilöityä perhetyötä nuoren ja hänen huoltajien 
kanssa, ottaen heidän tarpeet huomioon. Perhetyölle asetetaan tavoitteet ja suunnitelma yhdessä nuoren, hänen 
huoltajien ja oma ohjaajien kanssa. Yhteenveto perhetyöstä liitetään tarvittaessa nuoren kuukausiraporttiin, joka 
lähetetään nuoren huoltajille sekä sosiaalitoimelle.

Mahdollinen perhetyö sijoituksen jälkeen suunnitellaan yksilöllisesti ja yhteistyössä nuoren, hänen huoltajiensa, 
sosiaalitoimen ja Vanamon kanssa.

Henkilökunta
Moniammatillinen henkilökunta koostuu sosiaali- ja terveydenhuollon ammattilaisista. Vanamossa työskentelee 
terveydenhoitajia, sairaanhoitajia, lähihoitajia, yhteisöpedagogeja, sosionomeja, nuoriso- ja vapaa-ajanohjaaja sekä 
opettaja ja koulunkäyntiavustaja. Lisäksi henkilökunta saa psykiatrian erikoislääkärin konsultaatiota säännöllisin 
väliajoin. Henkilökunnallamme on vahva kokemus perhe- ja verkostokeskeisestä työstä sekä psykiatrisesta hoito-
työstä. Osa terveydenhuollon ammattilaisista valmistuu seksuaalineuvojiksi vuoden 2011 lopussa. Henkilökunnalla 
on mahdollisuus hankkia lisää ammattitaitoa erilaisten koulutusten avulla.

Laadunvarmistus
Vanamon laadunvalvonta tapahtuu toiminnan sisäisellä ja ulkoisella arvioinnilla. Arviointia toteutetaan jatkuvasti 
avoimien keskustelujen kautta palvelun käyttäjien ja ympäröivän yhteiskunnan kanssa. Vanamon laatukäsikirja 
on laadittu vuodelta 2010. 

Sisäinen arviointi tapahtuu henkilökunnan ja nuoren arvioihin perustuen, ulkoinen arviointi toteutetaan säännöl-
lisellä kirjallisella asiakaspalautteella, joka annetaan nuorelle, nuoren perheelle ja sijoittavan kunnan sosiaali-
työntekijälle. Kehitämme Vanamon toimintaa jatkuvasti laadunvalvonnan avulla.
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